


1. Úvod 

        Projektová dokumentace �eší v�trání kuchyn� v MŠ U Koupališt� v �eské T�ebové v rozsahu 
zadávací dokumentace. Podkladem pro vypracování projektu  byly stavební výkresy, stávající 
technologie varny, která z�stane zachována. Bylo provedeno místní šet�ení  a navržené �ešení bylo  
konzultováno s provozovatelem MŠ.  Profesi elektro byly p�edány podklady. 
         Za�ízení pro v�trání kuchyn� je z  požadavku Ecodesign 2018 vyjmuto.  Byly respektovány 
platné hygienické p�edpisy pro tato za�ízení, výpo�et pro varnu byl proveden dle sm�rnice VDI 
2052/97.  
Jsou spln�ny následující p�edpisy: 
-     �.258/2000 Sb. – zákon o ochran� ve�ejného zdraví  
- NV 361/2007 Sb., kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví p�i práci, novelizace NV 68/2010 
- NV �.502/2000 Sb.,  NV �.148/2006,  NV 272/2011 -  O ochran� zdraví p�ed nep�íznivými ú�inky 

hluku a vibrací 
- �SN 12 7010 - Navrhování vzduchotechnických a klimatiza�ních za�ízení 
- �SN 73 0782 - Požární bezpe�nost staveb, ochrana proti ší�ení požáru VZT za�ízením 
- VDI 2052/97 

2. Popis stávajícího v�trání 

 V kuchyni je osazeno pouze podtlakové v�trání pomocí dvou st�ešních ventilátor� s vazbou na 
VZD potrubí opat�ené vyústkami. Tyto jsou situovány nad prostorem va�ení. Po osazení konvektomatu 
byla nad n�j dopln�na digesto�, která je napojena do p�vodního odvodního potrubí. Parapetní v�trací 
jednotky, které m�ly sloužit pro p�ívod vzduchu byly demontovány.  
 V sou�asné dob� je toto v�trání v zimním období nevhodné vzhledem ke vzniku velké tepelné 
ztráty a narušení mikroklimatu na pracovišti.  

3. Popis a koncepce za�ízení 

V letním období není požadována úprava teploty v�tracího vzduchu chlazením.                     

V rámci vzduchotechnických za�ízení budou zajišt�ny následující funkce odpovídající výše uvedeným 
podmínkám a požadavk�m investora: 

• odvod škodlivin (teplo, pára) z varny za sou�asného p�ívodu �erstvého filtrovaného a tepeln�
upraveného vzduchu  

• úprava odv�trání skladu brambor  
• dodržení nízké hladiny hluku odpovídající hygienickým p�edpis�m 

Úprava vzduchu: 
• filtrace jednostup�ová,  
• rekuperace tepla 
• oh�ev vzduchu elektrickým oh�íva�em 

Rozd�lení VZD za�ízení: 
Za�ízení �.1 – varna 
Za�ízení �.2 – ostatní za�ízení 
Za�ízení �.3 – demontáž stávajícího VZD systému 



3.1 Za�ízení �.1 – varna 

Vstupní údaje - objem varny V= 148,5m3

koeficient sou�asnosti – 0,9 
po�et va�ených ob�d� – 100-120ks 

Technologie varny 
1 ks plynový sporák (využití 50% + záložní funkce) 15,0 kW 
1 ks elektrický sporák      15,2 kW 
1 ks elektrický  konvektomat     9,6 kW 

Vzduchotechnický systém bude pracovat jako rovnotlaký, celkové množství venkovního 
p�ivád�ného vzduchu Vp = 1900m3/hod, množství odvád�ného Vod=1900m3/hod.  Vzduch. vým�na ve 
varn� n=12,8x/hod. 

Nad varné centrum je navržena rekupera�ní digesto� (ú�.rekuperace 58%) s elektrickým 
oh�evem vzduchu. Stávající digesto� nad konvektomatem bude posunuta tak, aby byl dodržen  p�esah 
nad dve�mi min.500mm, odfukový komínek bude opat�en ohebným potrubím zavedeným pod digesto�.  
Pro odtah vzduchu z prostoru kuchyn� bude osazeno potrubí opat�ené vyústkou.    
 Pro p�ívod a odvod vzduchu bude použit p�edizolovaný potrubní systém.   Za�ízení pro p�ívod 
vzduchu bude osazeno pod stropem skladu brambor.   Vzduch bude nasáván p�es protideš�ovu 
žaluzii  z fasády objektu.   Sestava pro p�ívod vzduchu zahrnuje uzavírací klapku se servopohonem, 
filtr a ventilátor s EC motorem. Výfuk vzduchu je proveden nad st�echu, pro odvod vzduchu je navržen 
st�ešní ventilátor se zp�tnou klapkou, který bude osazen v míst� stávajícího ventilátoru  
 Odtahové potrubí využije otvory ve strop� a st�ešní konstrukci, které z�stanou k dispozici po 
demontáži jedné z p�vodních tras odtahu.  

3.2 Za�ízení �.2 – ostatní za�ízení 
  

Všechny ostatní prostory, které není možno v�trat p�irozen� okny jsou v�trány funk�ními  
nezávislými podtlakovými systémy s výfukem do fasády objektu.  V rámci údržby si investor zajistí 
aktualizaci nastavení �asových režim� pro v�trání. 

 V rámci skladu brambor dojde k demontáži odtahové v�tve pro v�trání skladu a k jejímu 
p�emíst�ní tak, aby byl výfuk vyveden do boku budovy z d�vodu zamezení nasávání tohoto 
odpadního vzduchu do kuchyn�.  
  

3.3 Za�ízení �.3 – demontáž stávajícího VZD systému 
  

P�ed montáží nového v�tracího systému dojde k demontáži veškerého stávajícího potrubí a 
st�ešních ventilátor�. Stávající digesto� nad konvektomatem bude posunuta dle požadavku projektu.  

4. Požadavky na energie 

Pro zvýšení hospodárnosti provozu a snížení spot�eby energií (p�edevším tepelné) jsou 
za�ízení s tepelnou úpravou vzduchu vybavena za�ízením pro zp�tné získávání tepla z odpadního 
vzduchu (ZZT). 

Za�ízení El. energie motory  (kW) El. energie  oh�ev (kW) TV (60/40°C) 
Za�ízení �.1 1,27 + 0,74  10,0 - 



5. Hlu�nost za�ízení 

Celý vzduchotechnický systém je zabezpe�en tak, aby svým provozem nep�ekro�il hygienické 
limity  - do rozvodných tras potrubí jsou navrženy bu�kové  tlumi�e hluku nap�. typu Greif, na odvodu 
vzduchu v hygienickém provedení. Tyto zabrání nadm�rnému ší�ení hluku od ventilátorových jednotek 
do v�traných prostor a do venkovního chrán�ného prost�edí. Tyto tlumi�e jsou navrženy jak 
v p�ívodních, tak odvodních trasách. Veškeré vzduchovody jsou napojeny na VZD jednotky p�es 
tlumící vložky, které zabra�ují p�enosu chv�ní do potrubí a tím i do stavební konstrukce, ne které jsou 
rozvody zav�šeny. Potrubí je na záv�sech podloženou tlumící gumou.  Všechny prostupy VZD potrubí 
stavebními konstrukcemi budou obloženy a dot�sn�ny izolací.   

Za�ízení bude provozováno v denní dob� a bezpe�n� bude zabezpe�eno pro venkovní 
chrán�né prostory staveb, které se nacházejí v okolí LAeq= 50 dB(A). 

6. M��ení a regulace 

Zabezpe�ení dodržování požadovaných parametr� mikroklimatu ve v�traných prostorech je 
zajišt�no automatickou regulací, která ovládá a reguluje jednotlivá vzduchotechnická za�ízení a 
sou�asn� zabezpe�uje i maximální hospodárnost provozu.  

Za�ízení �.1 - kuchy�

VZD jednotka je vybavena systémem M+R, který zajistí veškeré �ídící a ochranné funkce 
ventilátor�, oh�íva��,  rekuperátoru. S chodem ventilátor� se otev�ou uzavírací klapky na vstupu 
vzduchu.  Za�ízení je možno provozovat v nastaveném �asovém režimu pomocí nást�nného 
digitálního ovlada�e, dále lze nastavit v�trací výkon dle aktuální pot�eby provozu pomocí 
jednoduchého ovlada�e otá�ek.  
 Regulace teploty bude provedena na teplotu v prostoru – osazeno prostorvé �idlo teploty.  V 
režimu vytáp�ní bude vzduch p�edeh�íván v rekuperátoru a v p�ípad� pot�eby oh�íván pomocí 
elektrickým oh�íva�em. By-passová klapka zajistí ochranu rekuperátoru a oh�íva�e proti zamrznutí.

7. Požárn� bezpe�nostní �ešení     

Objekt je provozován jako jeden požární úsek a v rámci této dokumentace se nic nem�ní.  

8. Požadavky na navazující profese 

a) práce stavby 
- zhotovení a za�išt�ní otvor� pro prostupy VZD potrubí ve stavebních konstrukcích 
- zapravení otvor� po demontáži stávajícího potrubí ve st�nách, stropech a st�eše 
- obalení potrubí v míst� prostup� izola�ním materiálem 
- zaizolování nástavce st�ešního ventilátoru  proti deš�ové vod� - osazen v míst� jednoho 

z ventilátor�  
- zaizolování otvoru v míst� druhého demontovaného st�ešního ventilátor proti deš�ové vod�
- demontáž podhledu v p�ípravn� zeleniny a osazení nového podhledu  
- obnažení deš�ového svodu – vybourání dostate�ného otvoru, po osazení odbo�ky instalatéry 

zapravení otvoru 
- výmalba kuchyn�, �áste�ná oprava malby v p�ípravn� zeleniny, skladu brambor a dalších  

skladech v míst� zapravených otvor� po montáži vZD 



b) práce elektro 
- zemn�ní všech elektrospot�ebi�� VZD 
- ochrana p�ed nebezpe�ným dotykovým nap�tím 
- ochrana p�ed nebezpe�nými ú�inky statické elekt�iny 
- osazení elektrorozvodnice RG, p�ívod el. energie k ventilátor�m, kabeláž  na komponenty a 

ovlada�i  dle p�edaného el. schématu 

c) práce instalatérské 
- zajistit odvod kondenzátu pod digesto�í  p�es sifon do kanalizace (HL 21) 

9. Požadavky pro montáž 

- p�i montáži jednotlivých za�ízení postupovat podle pokyn� pro montáž dodávaných se za�ízením 
- díly s volným spojem budou upraveny na pot�ebnou délku p�i montáži 
- po montáži tlumících manžet provést jejich p�eklenutí pružným kabelem v rámci elektromontáže 
- vzduchotechnické potrubí bude na záv�sech podloženo mikroporézní gumou a v prostupech 

stavebními konstrukcemi budou obalena izola�ním materiálem 
- p�ed výrobou potrubí projít jednotlivé trasy  

10. Vliv na životní prost�edí     

V�trací za�ízení je navrženo tak, aby spl�ovalo v celkovém sou�tu požadavky hygienických 
p�edpis� týkajících se ú�inku hluku a p�ípustných hodnot škodlivin vedených odpadním vzduchem.  

10. Bezpe�nost p�i realizaci a následném provozu za�ízení      

 P�i realizaci díla je nutno dodržovat veškeré platné p�edpisy ohledn� bezpe�nosti práce. 
Dodavatel musí být odborná firma, která má s montážemi obdobného charakteru zkušenosti, p�i�emž 
je nutné, aby p�íslušní pracovníci byli �ádn� proškoleni z hlediska bezpe�nosti práce a z hlediska 
veškerých �inností, které budou provád�t.   
 Investor zabezpe�í po dobu provád�ní montážních prací sv�j dozor a jmenuje pro tuto �innost 
zodpov�dnou osobu. Dodavatelská firma povede montážní deník.  
 P�i provád�ní stavby je nutno dodržovat p�edpisy týkající se bezpe�nosti práce a použitých 
technických za�ízení na stavb�, zejména pak zákon �. 309/2006 Sb., zákon o zajišt�ní dalších 
podmínek bezpe�nosti a ochrany zdraví p�i práci a NV �. 591/2006 sb., o bližších minimálních 
požadavcích na bezpe�nost a ochranu zdraví p�i práci na staveništích.  

Provedení stavby i jednotlivých díl� vzduchotechniky musí umož�ovat snadnou a bezpe�nou 
obsluhu a údržbu.  

11. Pokyny pro obsluhu a údržbu 

Tyto pokyny slouží jako pom�cka pro odborné pracovníky provozovatele VZD za�ízení - 
investora. Pokyny mají zejména význam pro období zkušebního provozu, kdy ješt� nejsou k dispozici 
podrobn�jší provozní p�edpisy. Definitivní provozní p�edpisy nejsou sou�ástí projektové dokumentace.  



Ovládat VZD za�ízení sm�jí jen pracovníci s odbornou kvalifikací, kte�í nabyli k tomu 
zp�sobilost školením a jsou seznámeni s p�edepsanou dokumentací. Provoz technologie je možný 
pouze tehdy, jsou-li zajišt�ny v dostate�ném rozsahu a kvalit� pot�ebné energie - el. energie 

Žádné VZD za�ízení nem�že být provozováno bez sv�domité obsluhy a pravidelné údržby. 
Celé za�ízení, zejména však nasávací a výdechové m�íže a žaluzie musí být p�ed zahájením provozu 
zbaveno všech ne�istot, prachu, usazenin, špíny, zbytk� stav. materiál� a b�hem provozu musí být 
udržováno v �istot�.  Za provozu je nutno dodržovat provozní p�edpisy jednotlivých VZD element�. 
Pravideln� je nutno zejména provád�t: 
- kontrolovat stav ložisek rota�ních stroj� a regul. klapek a mazat je podle návodu 
- provád�t prohlídky a kontroly funkce elektro�ástí podle platných p�edpis� a norem 
- pravidelnou kontrolu a vým�nu filtra�ních tkanin v p�ívodních   filtrech ve lh�t� každé 2-3 m�síce 

(podle zne�išt�ní) - zajiš�uje servisní firma 
- pravidelná �išt�ní kazetových tukových filtr� digesto�e vždy po 3-5 dnech provozu - kazety se 

vyjmou a ru�n� nebo v my�ce nádobí se umyjí v horké vod� s p�ísadou zdravotn� nezávadného 
detergentu (PURON 15g/l) - zásadn� provádí personál kuchyn�

- �išt�ní všech vnit�ních povrch� digesto�í, umytí sb�rných žlábk� a sb�ra�e v period� max. 3 
m�síc�

- periodické �išt�ní vym�níku typu hPS v digesto�i vysunutím, propláchnutím horkou vodou s 
detergentem (max. 70oC) ve lh�t� cca 6 m�síc� (podle stavu zne�išt�ní) - zajiš�uje servisní firma 

- o výsledcích prohlídek a kontrol vést záznamy 


